
1 

 

 

 
USR per il Lazio – Ambito territoriale provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare”  
Via Conte Verde, 4 | 04016 Sabaudia (LT) 

Tel.: 0773515038 |  Fax 0773513148  

www.giuliocesare.edu.it  
E-mail: ltic809007@istruzione.it | PEC ltic809007@pec.istruzione.it  

C.M.: LTIC809007 | C.F.: 80003870591 | Cod. Univoco: UF5UV7 
 

Circolare N.  11                                                                                               Sabaudia, 12 Settembre 2022  

AI DOCENTI, AGLI ATA E AGLI ALUNNI  DELL’ ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO “GIULIO CESARE” DI SABAUDIA  

AL DSGA,  
AGLI ATTI 

AL SITO, AL REGISTRO ELETTRONICO 

 
 
OGGETTO: Disposizioni organizzative avvio anno scolastico 2022 / 2023 – Strategie di Mitigazione 
per il Sars CoV-2 secondo le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai 
fini di mitigazione delle infezioni da Sars CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023)” e tenendo 
conto della Valutazione dei Rischi; 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• SENTITO il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

• VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da Sars CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023)” rilasciate dal Ministero 
dell’Istruzione, dal Ministero della Salute e dall’Istituto Superiore di Sanità in data 05/08/22; 

• Viste le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da 
altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o 
privata per l’anno scolastico 2022 -2023” rilasciate dal Ministero dell’Istruzione, dal Ministero della 
Salute e dall’Istituto Superiore di Sanità in data 11/08/2022; 

• VISTA la nota n.1998 del 19/08/22 “Contrasto alla diffusione da contagio da COVID-19 in ambito 
scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 2022-2023”; 

• A seguito della riunione periodica della sicurezza ex art. 35 D. Lgs 81/08 e s.m.i. 

 

DISPONE 
LE  MISURE ORGANIZZATIVE / SICUREZZA PER L’AVVIO DELL’ANNO SCOLASTICO 2022 / 

2023 FINALIZZATE ALLA MITIGAZIONE DELLE INFEZIONI DA SARS COV-2 

 
1. Premessa 
2. La vaccinazione misura fondamentale di prevenzione 

3. Informazioni per chiunque entri nei locali dell’Istituto 

http://www.giuliocesare.edu.it/
mailto:ltmm090009@istruzione.it
mailto:ltic809007@pec.istruzione.it


2 

 

4. Rispetto delle norme 
5. Misure di mitigazione e di sicurezza 
6. Igiene personale e dispositivi di protezione individuali 
7. Sanificazione ordinaria degli ambienti 
8. Sanificazione straordinaria in presenza di un caso di positività a scuola 
9. Aerazione dei locali 
10. Distanziamento nelle aule 
11. Supporto psicologico 
12. Formazione e aggiornamento del personale 
13. Gestione di una persona sintomatica all’interno dell’Istituto 
14. Sorveglianza sanitaria – medico competente - RLS 
15. Costituzione Commissione vigilanza anticovid 
16. Referente Covid d’Istituto e di plesso 
17. Alunni in condizione di fragilità 
18. Attività in presenza 
19. Condivisione della riorganizzazione 
20. Controlli 
21. Gestione positività e assenze alunni 

 
 

1. Premessa 
Il presente documento potrà essere soggetto ad integrazioni e variazioni alla luce dell’evoluzione della 
situazione epidemiologica e dell’aggiornamento del quadro normativo. 
All’interno delle “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da Sars CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023)” si evidenzia la necessità di garantire la 
continuità scolastica in presenza e di prevedere il minimo impatto delle misure di mitigazione sulle attività 
scolastiche. Si passa quindi da strategie di contrasto della diffusione dell’infezione a strategie di 
mitigazione, con l’obiettivo di contenere l’impatto negativo dell’epidemia sulla salute pubblica. Si 
definiscono misure di prevenzione di base e vengono individuate ulteriori possibili misure da realizzare su 
disposizione delle autorità sanitarie qualora le condizioni epidemiologiche dovessero peggiorare. Le 
indicazioni prevedono in ogni caso l’utilizzo di dispositivi di protezione delle vie respiratorie e la valutazione 
di strategie personalizzate per gli alunni ed il personale con fragilità. Viene inoltre confermata l’attivazione 
del sistema di monitoraggio per valutare gli impatti della diffusione del virus. Tutto ciò si va ad inserire nel 
quadro generale che attualmente non prevede norme speciali connesse al virus Sars CoV-2 per il contesto 
scolastico. 

 

2. La vaccinazione misura fondamentale di prevenzione 
La vaccinazione ad oggi costituisce “la misura di prevenzione pubblica fondamentale per contenere la 
diffusione della Sars CoV–2“ ed è essenziale, affinché la vita scolastica possa svolgersi il più serenamente 
e normalmente possibile, che “il personale docente e non docente, su tutto il territorio nazionale, assicuri 
piena partecipazione alla campagna di vaccinazione, contribuendo al raggiungimento di un’elevata 
copertura vaccinale e alla ripresa in sicurezza delle attività e delle relazioni proprie del fare scuola.“ 
L’Istituto attiverà campagne informative e di sensibilizzazione rivolte al personale, agli studenti e alle 
famiglie per consolidare la cultura della sicurezza facendo leva sulla responsabilità di ciascuno. 

 
3. Informazioni per chiunque entri nei locali dell’Istituto 

Tutto il personale scolastico e l’utenza che per motivi inerenti l’attività didattica intenda accedere ai locali 
dell’istituto avrà l’obbligo imprescindibile di attenersi alle norme indicate nelle “Indicazioni strategiche ad 
interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da Sars CoV-2 in ambito scolastico 
(a.s. 2022-2023)”, che prevedono l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura 
oltre i 37.5° o di altri sintomi compatibili con l’infezione da Covid-19 e che costituiscono a tutti gli effetti il 
protocollo di sicurezza anticovid. 



3 

 

 

 
4. Rispetto delle norme 

Il Personale scolastico, i genitori/tutori degli alunni e l’utenza esterna sono tenuti al rispetto delle norme 
di seguito descritte e delle prescrizioni previste dalla normativa vigente per quanto riguarda le strategie di 
mitigazione e le misure di prevenzione di base che sono da attuare sin dall’avvio dell’anno scolastico. 

 

5. Misure di mitigazione e di sicurezza 
Le misure di prevenzione non farmacologiche di base non consentono la permanenza a scuola nel caso in 
cui siano presenti: 

 

- sintomatologia compatibile con Covid-19, come ad esempio sintomi respiratori acuti (tosse 
e/o raffreddore), vomito, diarrea, perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea intensa; 

- temperatura corporea superiore a 37,5° C; 
- test diagnostico per la ricerca di Sars CoV-2 con risultato positivo. 

È invece consentita la permanenza a scuola agli alunni con sintomi respiratori di lieve entità ed in buone 
condizioni generali. Essi possono frequentare in presenza indossando la mascherina fino alla risoluzione 
dei sintomi, avendo cura dell’igiene delle mani e dell’osservanza dell’etichetta respiratoria. 
Le ulteriori misure di prevenzione non farmacologiche di base sono le seguenti: 

- Pratica dell’igiene delle mani e dell’etichetta respiratoria; 
- Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria FFP2 e di protezione degli occhi per il 

personale scolastico e per gli alunni a rischio; 
- Frequente ricambio di aria; 
- Messa in atto di una periodica sanificazione ordinaria e di una sanificazione straordinaria 

tempestiva in presenza di uno o più casi confermati, secondo quanto indicato nel “Rapporto 
ISS COVID-19 n.12/2021”. 

Per i casi Covid-19 sospetti, il personale scolastico e gli alunni che presentano sintomi indicativi di infezione 
vengono ospitati in una stanza dedicata e, nel caso di alunni minorenni, vengono avvisati i genitori. Il 
soggetto interessato dovrà raggiungere la propria abitazione dove seguirà le indicazioni del proprio medico 
o del pediatra di libera scelta. 
I casi Covid-19 confermati sono attualmente sottoposte alla misura dell’isolamento e per il rientro a 
scuola  è necessario l’esito negativo del test al termine dell’isolamento. 
Le persone che abbiano avuto contatti con casi positivi non devono seguire misure speciali per il contesto 
scolastico e si applicano di conseguenza le regole generali previste dalla Circolare del Ministero della Salute 
n. 019680 del 30/03/2022, che prevedono il regime dell’autosorveglianza, con l’obbligo di indossare i 
dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 fino al decimo giorno successivo alla data 
dell’ultimo contatto stretto. Se nel corso del periodo di autosorveglianza si manifestano sintomi di 
possibile infezione è raccomandata l’esecuzione di un test, che in caso di risultato negativo va ripetuto 
dopo ulteriori cinque giorni se vi sono ancora sintomi. 
In aggiunta alle misure di base elencate in precedenza, nell’eventualità di specifiche esigenze di sanità 
pubblica sono previste ulteriori misure che potrebbero essere implementate su disposizione delle autorità 
necessarie. Questi interventi prevedono il distanziamento di almeno un metro tra adulti, la previsione di 
gruppi stabili di alunni, l’utilizzo controllato dei bagni, l’uso non promiscuo di giocattoli tra bambini 
appartenenti a gruppi diversi, l’organizzazione di una zona di accoglienza all’esterno e l’accompagnamento 
da parte di un solo adulto, la sanificazione periodica con l’utilizzo di un cronoprogramma, la sospensione 
di uscite ed attività educative esterne, l’utilizzo di mascherine, la regolamentazione della concessione delle 
palestre e degli altri locali a soggetti terzi, la limitazione della promiscuità nel momento della 
somministrazione dei pasti e il consumo delle merende nello stesso spazio di esperienza dedicato al gruppo 
degli alunni. 

 

 
6. Igiene personale e dispostivi di protezione individuali 



4 

 

L’igiene delle mani è una delle principali misure di prevenzione di base individuate e per questo motivo 
saranno posizionati appositi dispenser di soluzione sanificante nelle aule e nei luoghi comuni. Il lavaggio 
delle mani con acqua e sapone sarà comunque da prediligere, ove possibile. 
I Dispositivi di Protezione Individuale utilizzati devono corrispondere a quelli previsti dalla valutazione del 
rischio e dai documenti del CTS per le diverse attività svolte all’interno delle istituzioni scolastiche e in base 
alle fasce di età dei soggetti coinvolti. 

 

 
7. Sanificazione ordinaria degli ambienti 

Il DSGA assicurerà la pulizia e la sanificazione giornaliera di tutti gli ambienti da documentare attraverso 
un registro regolarmente aggiornato: per la sanificazione ordinaria di strutture non sanitarie (modalità e 
prodotti), si farà riferimento a quanto previsto nel Rapporto ISS COVID-19 n.12/2021, versione del 
20/05/2021. 

 

Il registro dovrà riportare la firma dei Collaboratori Scolastici ogni volta che provvedono alla 
pulizia. Nel piano di pulizia saranno inclusi almeno: 
- gli ambienti di lavoro e le aule; 
- le palestre; 
- le aree comuni; 
- i servizi igienici e gli spogliatoi; 
- le attrezzature e le postazioni di lavoro o laboratorio / aule ad uso promiscuo; 
- materiale didattico e ludico; 
- le superfici comuni ad alta frequenza di contatto (es. pulsantiere, passamano, rubinetteria, 

computer…). 
Il DSGA provvederà ad assicurare quotidianamente, accuratamente e ripetutamente le operazioni di 
pulizia previste dal sopracitato Rapporto ISS Covid–19, n. 12/2021. 

 

Il DSGA darà disposizione ai Collaboratori Scolastici affinché sia garantita adeguata aerazione di tutti i 
locali, mantenendo costantemente (o il più possibile) aperti gli infissi esterni dei servizi igienici, che saranno 
sottoposti a pulizia in modo regolare durante le attività didattiche. 

 

Il DSGA darà disposizioni affinché i Collaboratori Scolastici sottopongano a regolare detergenza le 
superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, attrezzi da palestra e laboratorio, utensili vari, etc.) destinati all'uso 
degli alunni, con particolare attenzione alle modalità di sanificazione degli ambienti della scuola 
dell’Infanzia. 

 

Prima dell’avvio dell’anno scolastico i locali di tutti gli edifici scolastici devono essere sanificati. 
 
 
 

8. Sanificazione straordinaria in presenza di un caso di positività a scuola 
La sanificazione straordinaria va effettuata in maniera tempestiva nel caso in cui si verifichi la presenza di 
uno o più casi confermati. Anche nel caso della sanificazione straordinaria, essa sarà effettuata facendo 
riferimento alle indicazioni del Rapporto ISS Covid-19 n.12/2021. 

 

La sanificazione straordinaria viene effettuata dal personale scolastico già impiegato per la sanificazione 
ordinaria. Non è richiesta l’attestazione della sanificazione straordinaria e non è necessario che 
quest’ultima venga eseguita da ditte esterne. 

 

 
9. Aerazione dei locali 

È fatto obbligo di mantenere, per quanto possibile, un continuo e costante ingresso di aria esterna 
(outdoor) all’interno di tutti gli ambienti delle scuole e delle aule scolastiche. 

 



5 

 

I Collaboratori Scolastici e i docenti garantiranno l’ingresso di aria esterna in tutti gli ambienti 
comuni 
(corridoi, aule speciali, atrii…); 

 
Le aule, le aule comuni, le palestre, le zone comuni saranno aerati: 

 
- La mattina prima dell’arrivo degli alunni; 
- Durante il consumo della merenda; 
- Al cambio dell’ora; 
- A fine giornata scolastica durante la pulizia e la sanificazione; 
- Per le palestre, le sale comuni, ogni ambiente comune, l'aerazione deve essere prevista, inoltre, tra un 

gruppo e l’altro. 
 

10. Distanziamento nelle aule 
Ad esclusione del plesso della Scuola dell’Infanzia di “Borgo Vodice” e a garanzia della prevenzione dei 
contagi, dovrà essere rispettata l’organizzazione delle aule secondo disposizioni indicate dalle Linee Guida 
dell’USR Lazio.  
In condizioni statiche nelle aule dovranno essere quindi garantiti: 

− Uno spazio interattivo di 2,5 metri dal fondo del muro; 

− Una distanza minima tra alunno e docente di 2 m; 

− Una distanza minima tra gli alunni di 1 m; 

− Un corridoio tra banchi di almeno 0,6 m, a garanzia dei percorsi di evacuazione; 

 
Figura 1 - Schema posizionamento banchi - Linee Guida USR Lazio 

Il personale scolastico e gli alunni, nello svolgimento delle attività didattiche, dovranno garantire le presenti 
indicazioni fino a nuova disposizione. 
 
 

11. Supporto psicologico 
L’attenzione alla salute e il supporto psicologico per il personale scolastico e per gli studenti rappresenta 
una misura di prevenzione precauzionale indispensabile per una corretta gestione dell’anno scolastico. 

 
Sarà promosso un sostegno psicologico per fronteggiare situazioni di insicurezza, stress, ansia dovuta ad 
eccessiva responsabilità, timore di contagio, difficoltà di concentrazione, situazione di isolamento vissuta. 

 

 
12. Formazione e aggiornamento del Personale 

All’interno della formazione ordinaria sono previsti dei momenti di informazione e formazione per quanto 



6 

 

riguarda i comportamenti idonei e le misure di prevenzione nell’ambito della diffusione del Covid-19. Tale 
formazione potrà essere ulteriormente intensificata qualora si dovesse registrare un peggioramento 
nell’andamento della situazione pandemica. 

 

 
13. Gestione di una persona sintomatica all’interno dell’Istituto 

Nel caso in cui si registri la presenza di una persona sintomatica all’interno dell’Istituto, verrà valutata 
la gravità dei sintomi in quanto: 

− per i casi Covid-19 sospetti, il personale scolastico e gli alunni che presentano sintomi indicativi di 
infezione vengono ospitati in una stanza dedicata e, nel caso di alunni minorenni, vengono avvisati 
i genitori. Il soggetto interessato dovrà raggiungere la propria abitazione dove seguirà le indicazioni 
del proprio medico o del pediatra di libera scelta; 

− nel caso in cui i sintomi siano di lieve entità, ad esempio nel caso in cui si dovesse registrare un lieve 
raffreddore, si consegnerà una mascherina FFP2 e il soggetto interessato sarà tenuto ad indossarla. 

In entrambi i casi verrà registrato l’accaduto in un apposito registro in modo tale che sia possibile tenere 
traccia degli eventi verificatisi. 
 
 

14. Sorveglianza sanitaria – Medico Competente – RLS 
Il Medico Competente collabora con Dirigente Scolastico e con il Rappresentante dei lavoratori per 
la sicurezza (RLS) nell’integrare e proporre tutte le misure di regolamentazione legate al Covid-19. 

 
 
 

15. Costituzione commissione vigilanza anticovid 
È costituita una Commissione di vigilanza anticovid per l’applicazione e la verifica delle misure di 
prevenzione e protezione adottate. Tale commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, è formata dai 
Collaboratori del Dirigente Scolastico, dal DSGA, dal RLS, dal RSPP, dal Medico competente, dal Referente 
Covid, dai Referenti di plesso, dalla RSU, dai referenti Covid di plesso, da un’assistente amministrativo. 

 

16. Referente Covid d’Istituto 
Sarà individuato il Referente Covid d’Istituto quale leva per favorire i raccordi ad intra e ad extra e sarà 
nominato un sostituto. Saranno individuati, su base volontaria, i Referenti Covid di plesso. 

 

 
17. Alunni in condizione di fragilità 

Le situazioni degli alunni in condizione di fragilità saranno valutate in raccordo con il Dipartimento di 
prevenzione territoriale ed il pediatra / medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la famiglia stessa 
di  rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata. 

 

Per questi alunni saranno messe in atto le misure di prevenzione descritte in precedenza, che prevedono 
l’utilizzo di mascherine FFP2 e di protezione per gli occhi. 

 
 

18. Attività in presenza 
Nello scenario attuale le attività scolastiche si svolgeranno interamente in presenza. Viene a cessare in tal 
senso la modalità di didattica a distanza attivata in precedenza nei casi di positività al Covid 19. 

 

 
19. Condivisione della riorganizzazione 

Tutte le decisioni in merito alla riorganizzazione della scuola per la ripresa di settembre sono state 
condivise con l’RSPP. 



7 

 

 
20. Controlli 

I docenti Responsabili di plesso, i Referenti Covid di plesso ed il Referente Covid d’Istituto, vigileranno sul 
rispetto dell’applicazione delle suddette norme. 
 

21. Gestione positività e assenze alunni  
 
Le persone risultate positive al test diagnostico per SARS-CoV-2 sono sottoposte alla misura dell’isolamento. 
La positività deve essere tempestivamente comunicata al referente covid tramite il coordinatore di classe 
(per gli alunni) e alla segreteria “area personale” per il personale scolastico che provvederà a informare 
anche il referente covid del plesso. 
Per il rientro a scuola è necessario l’esito negativo del test (molecolare o antigenico) al termine 
dell’isolamento eseguito anche in centri privati abilitati . Per gli alunni non è richiesto alcun certificato 
medico come da nota Regione Lazio n. 317337 del 30/03/2022. Il test negativo dovrà essere esibito al 
coordinatore di classe o al referente covid del plesso; per il personale scolastico si seguirà la prassi prevista 
per assenza per malattia (oltre all’esibizione di test negativo). 

 
 

F.to IL Referente COVID                                                                                                                                        
Prof. Felicetto MASSA                                                                                                                                                                                    

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                            

ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                       
Prof.ssa Miriana Zannella                                                                                                                                                                                    

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                            

ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

 


